
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 26.10.2022/p.20 

1/3 

–  O  M  I  S  S  I  S  –  

20) RIMODULAZIONE PIANI FINANZIARI TFA SOSTEGNO VII CICLO E IDONEI 
CICLI PRECEDENTI: DETERMINAZIONE FASCE E INCARICHI 

–  O  M  I  S  S  I  S  –  

 
Il Consiglio di Amministrazione, …………,  

VISTO il Testo Unico in tema di conferimento e autorizzazione allo 
svolgimento di incarichi non ricompresi nei compiti e nei doveri di 
ufficio al personale dell’Università di Foggia, emanato con DR n. 
1375/2022; 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione, nelle rispettive sedute del 19.01.2022, con le 
quali è stata approvata, per l’a.a. 2021/2022, l’attivazione dei 
percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione 
per l’attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità nella 
Scuola dell’Infanzia e Primaria e nella Scuola Secondaria di I e di 
II grado; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 
27.04.2022, con la quale è stato approvato il piano finanziario 
preventivo relativo ai percorsi di formazione TFA Sostegno VII ciclo 
a.a. 2021/2022; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 
28.07.2021, con la quale sono state definite le tipologie di incarichi 
attribuibili come premialità ai sensi dell’art. 9 della L. 240/2010 
nonché l’art. 4, co. 4 del ridetto Testo Unico; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 
29.06.2022, con la quale è stato approvato il piano finanziario 
preventivo relativo ai percorsi di formazione TFA Sostegno 
riservato agli idonei soprannumerari cicli precedenti a.a. 
2021/2022; 

VISTO il D.R. n. 1335/2022 che ha definito i criteri per la determinazione 
degli incarichi e dei compensi premiali per lo svolgimento delle 
attività amministrative, gestionali, logistiche e tecnico-informatiche 
connesse ai percorsi di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per l’attività di sostegno didattico agli alunni con 
disabilità nella scuola dell’infanzia, nella scuola primaria, nella 
scuola secondaria di I e di II grado, VII ciclo ordinario, a.a. 
2021/2022; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione, seduta del 
14.09.2022, che ha autorizzato l’avvio di una indagine esplorativa 
di mercato ad evidenza pubblica, tramite avviso sul sito internet di 
Ateneo, per verificare la disponibilità per il periodo ottobre 2022 - 
giugno 2023 (o per il periodo diverso che sarà ritenuto congruo in 
sede di dettagliata definizione del servizio) di strutture in grado di 
offrire in un unico plesso spazi adeguati ad ospitare sia gli iscritti al 
corso TFA Sostegno, VII ciclo e idonei cicli precedenti, che gli 
studenti iscritti ai nuovi corsi di laurea, dotati dei correlati servizi di 
supporto alla didattica (videoproiezione, amplificazione audio, 
collegamenti telematici, assistenza tecnica ecc.); 

CONSIDERATO  che l’indagine di mercato esperita ha consentito di quantificare 
l’importo dell’affidamento servizi logistico-organizzativi, come 
meglio specificati nel punto dedicato, in € 675.000,00, oltre IVA, 
comprensivo di opzioni; 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 26.10.2022/p.20 

2/3 

CONSIDERATO che il Consiglio di amministrazione, nella medesima seduta,  ha 
stabilito che la copertura finanziaria della spesa per l’acquisizione 
dei su citati servizi logistico-organizzativi dovrà essere assicurata 
con le risorse rivenienti dalla organizzazione dei percorsi formativi 
per il conseguimento della specializzazione per l’attività di 
sostegno didattico agli alunni con disabilità (TFA sostegno), 
autorizzando il Rettore a rimodulare con proprio provvedimento i 
piani di spesa relativi ai percorsi formativi TFA sostegno, VII ciclo 
e idonei cicli precedenti; 

ATTESA la necessità di rimodulare i piani di spesa TFA Sostegno VII ciclo e 
Idonei soprannumerari a. a. 2021/2022, per le esigenze sopra 
esposte; 

CONDIVISI i criteri utilizzati per procedere alle predette rimodulazioni, 
DELIBERA 

 di approvare, per le motivazioni esposte, le fasce degli incarichi come segue:  

Criteri per la definizione degli incarichi e dei compensi premiali relativi alle 
attività amministrative, gestionali, logistiche e tecnico-informatiche connesse 
con il Tfa Sostegno idonei cicli precedenti - a.a. 2021-2022 

TIPOLOGIA DI 
IMPEGNO 

ATTIVITÀ 
COMPENSO LORDO 

DIPENDENTE 

Coordinatore di 

Progetto 

Dott. Tommaso Vasco 

COORDINAMENTO GENERALE 

AMMINISTRATIVO/ GESTIONALE 
€ 5.000,00 

Coordinatori 

Dott.ssa Valeria 

Puccini 

Coordinamento di Area € 2.500,00 

FASCIA A – Gruppo 

Core 
Responsabili generali di attività CORE € 1.000,00 

FASCIA B 

VOCE 11 piano di 

spesa 

Attività di tutorato didattico-amministrativo o 

informatico 
€ 8.000,00 

FASCIA C 

Attività connesse con le procedure 

concorsuali di coordinamento e/o con le 

procedure amministrativo-gestionali 

€ 6.000,00 

FASCIA D 

Coordinamento 

Attività connesse con le procedure 

concorsuali di gestione, con le procedure di 

gestione della didattica e con le procedure di 

acquisto e contabilità 

€ 3.000,00 

FASCIA D 

Attività connesse con le procedure 

concorsuali di gestione, con le procedure di 
gestione della didattica e con le procedure di 

acquisto e contabilità 

€ 2.000,00 

FASCIA E 

Attività connesse con le procedure 

concorsuali e con le procedure della didattica 

di supporto 

€ 1.500,00 

Attività di filiera 
Attività delle Aree coinvolte nell’attività di 

filiera 
20% dell’importo di cui alla voce 

3 

 

 di approvare per le finalità di cui trattasi la destinazione integrale delle risorse di 

Ateneo, voce 1, del piano di spesa TFA Sostegno VII ciclo a.a. 2021/2022, per 

l’importo di € 215.440,00; 

 di approvare per le finalità di cui trattasi la destinazione integrale delle risorse di 

Ateneo, voce 1, per l’importo di € 135.000,00 del piano di spesa TFA Sostegno 

idonei cicli precedenti a.a. 2021/2022; 

 di approvare per le finalità di cui trattasi la rimodulazione della voce 3 (RISORSE 

PER LA REMUNERAZIONE DELLA PREMIALITA' AL PERSONALE TECNICO 

AMMINISTRATIVO SULLA BASE DEL VOLUME DELLE ATTIVITA' SVOLTE 

PER LA GESTIONE DEI CORSI), quantificata originariamente in € 400.000,00, 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 26.10.2022/p.20 

3/3 

con rideterminazione dell’importo in € 200.000,00, del piano di spesa TFA 

Sostegno idonei cicli precedenti a.a. 2021/2022; 

 di approvare per le finalità di che trattasi la rimodulazione della voce 6 

(COMITATO DI COORDINAMENTO E DEI GARANTI), quantificata 

originariamente in € 60.000,00, con rideterminazione dell’importo in € 30.000,00, 

del piano di spesa TFA Sostegno idonei cicli precedenti a.a. 2021/2022. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
******************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: area risorse umane. 
-C.C:  area alta formazione e studi avanzati; 

servizio contabilità e bilancio. 
 

IL SEGRETARIO 
(dott.ssa Teresa Romei) 

 IL PRESIDENTE 
(prof. Pierpaolo Limone) 

   

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 

 
 


		2022-11-16T08:11:42+0100
	TERESA ROMEI


		2022-11-16T09:08:11+0100
	Pierpaolo Limone




